
 

 

Ci

La

de

Jo

de

or

en

iudad d

a Sala 

eclarar 

onathan

erecho 

ganism

n lo sigu

de Méxi

Superi

improc

 Josué 

y man

o públic

uiente. 

co, cat

or dicta

cedente

 G. Va

nifiesta 

co loca

J

J

V
O

S
S

C
O

orce de

a resol

es las m

aldivia A

ser as

l electo

INCIDE

JUICIO
DE LO
ELECT

EXPED
1733/20

INCIDE
JOSUE

RESPO
VINCUL
ORGAN
LOCAL
NACION

MAGIS
INDALF

SECRE
SÁNCH

COLAB
ORTÍZ 

e agost

lución i

medida

Aguilar, 

spirante 

ral del 

 

ENTE IN

O PARA
OS DER

ORALE

DIENTE:
020 

ENTISTA
E G. VAL

ONSABL
LACIÓN
NISMOS
ES 
NAL EL

TRADO
FER INF

ETARIO
HEZ RE

BORÓ: 
ALANIS

to de do

incident

as caut

quien 

a Con

Estado 

NNOMIN

A LA P
RECHO
ES DEL

: 

A: 
LDIVIA 

LES: C
N C
S 

DEL 
LECTOR

O 
FANTE 

O: 
BOLLE

MAR
S 

os mil v

tal en 

elares 

acude 

nsejero

de Jal

NADO  

PROTE
OS POL
L CIUDA

SU

JONA
AGUILA

COMISIÓ
CON 

PÚB
INST

RAL Y O

PON
GONZA

GUILL
DO 

RCO V

veinte. 

el sen

solicitad

por su

 Electo

isco, co

1

ECCIÓN
LÍTICO-
ADANO

UP-JDC-

ATHAN
AR 

ÓN DE
LOS

BLICOS
TITUTO
OTRAS

NENTE:
ALES 

LERMO

VINICIO

tido de

das por

u propio

oral de

on base

1 

N 
-
 

-

N 

E 
S 
S 
O 

: 

O 

O 

e 

r 

o 

l 

e 



INCIDENTE INNOMINADO  
SUP-JDC-1733/2020 

 

2 
 

ANTECEDENTES 

De la narración de hechos formulada en el escrito de demanda y 

de las constancias que obran en el expediente, se advierte lo 

siguiente: 

1. Convocatoria. El diecinueve de junio de dos mil veinte, el Consejo 

General del Instituto Nacional Electoral emitió el Acuerdo 

INE/CG138/20201 por el que se aprobó, entre otras, la 

Convocatoria para la selección y designación de tres consejerías 

electorales del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de 

Jalisco. 

2. Inscripción. El ocho de julio del año en curso, Jonathan Josué G. 

Valdivia Aguilar presentó su solicitud para participar en dicho 

proceso de selección. 

3. Lista de aprobados como aspirantes. El veintitrés de julio del 

año que transcurre, la Comisión de Vinculación con los 

Organismos Públicos Locales del Instituto Nacional Electoral del 

Instituto Nacional Electoral emitió el acuerdo 

INE/CVOPL/007/20202, por el que aprobó el listado de los nombres 

de las personas que cumplían con los requisitos para participar en 

el concurso de consejerías, entre ellas, las del Estado de Jalisco. 

El actor apareció en esa lista. 

                                                            
1 Acuerdo INE/CG138/2020 denominado “ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL DEL INSTITUTO NACIONAL 
ELECTORAL POR EL QUE SE APRUEBANLAS CONVOCATORIAS PARA LA SELECCIÓN Y DESIGNACIÓN DE 
LA CONSEJERA O CONSEJERO PRESIDENTE DEL ORGANISMO PÚBLICO LOCAL DE BAJA CALIFORNIAY DE 
LASCONSEJERASO CONSEJEROSELECTORALESDE LOS ORGANISMOS PÚBLICOS LOCALES DEBAJA 
CALIFORNIA SUR, CAMPECHE, CIUDAD DE MÉXICO, COLIMA, ESTADO DE MÉXICO, GUANAJUATO, 
GUERRERO, JALISCO, MICHOACÁN, MORELOS, NUEVO LEÓN, OAXACA, QUERÉTARO, SAN LUIS POTOSÍ, 
SONORA, TABASCO, YUCATÁN Y ZACATECAS”. Dicho acuerdo se encuentra disponible en el portal del INE en la 
dirección electrónica que se indica enseguida: 
https://repositoriodocumental.ine.mx/xmlui/bitstream/handle/123456789/114135/CGex202006-19-ap-2.pdf 
2 https://www.ine.mx/wp-content/uploads/2020/08/UTVOPL-2020-CUMPLEN-ACUERDO-SEGUNDA-
2020.pdf 
 



4. Ex

El 

El

aq

Ins

5. Ju

Jo

de

sig

-L

de

po

no

ap

-D

el 

Jo

6. Me

pr

efe

 

xamen 

veintic

ectoral 

quí accio

stituto e

uicio ci

osué G. 

erechos

guientes

os resu

e agosto

ortal de 

o se enc

probator

Diligenci

seis d

onathan

edidas 

omoven

ectos si

“Ordene
Electora
de aspir
de Selec
Electora
Estado d
agosto 
defecto; 
Ordene 
Electora

de con

cinco d

aplicó 

onante 

en el Es

udadan

Valdivi

 polític

s actos:

ultados d

o de dos

interne

cuentra 

ria.  

a de re

e agos

 Josué 

caute

nte soli

iguiente

e a la C
ales Loca
antes qu
cción y D

ales del 
de Jalisc
de 2020

a la C
ales Loca

nocimie

de julio 

de man

en las 

stado de

no. El s

ia Aguil

co-electo

: 

del exa

s mil ve

et, de do

entre lo

evisión r

sto pasa

G. Vald

elares. 

cita la 

es: 

Comisión
ales del I
ue accede
Designac
Instituto 

co; con la
0, a pres

Comisión
ales del I

entos (

de do

nera virt

instalac

e Jalisco

siete de

ar pres

orales

men de

einte por

onde se

os doce

realizad

ado, re

divia Ag

En su

adopció

n de Vin
Instituto 
en a la C

ción de lo
Electora

a finalida
sentar e

 de Vin
Instituto 

3 
 

tercera

os mil v

tual el e

ciones d

o. 

e agosto

entó jui

del ciu

e conoc

r el Inst

e despr

e aspira

da por e

specto 

uilar. 

u escri

ón de m

nculación
Electora

CUARTA 
os cargos
al y de 
ad de po
el EXAM

nculación
Electora

INCID

a etapa 

veinte, 

examen

de la Ju

o del pr

icio par

udadano

imiento

tituto Na

rende q

ntes qu

el Institu

del exa

to inic

medidas

n con O
l, se me
ETAPA 

s de Con
Participa
der pres
EN PRE

n con O
l, se me

DENTE 
SUP-J

del pr

el Inst

n de co

unta Loc

resente 

ra la pro

o en c

s public

acional 

ue el a

ue tuvie

uto Nac

amen c

ial de 

s caute

Organism
 incluya 
del prese

nsejeras y
ación Ci
entarme 

ESENCIA

Organism
 incluya 

INNOM
JDC-173

rocedim

tituto N

onocimie

cal del 

año, Jo

otección

contra 

cados e

Electora

quí acc

ron cali

cional E

contesta

deman

elares p

mos Púb
en el lis

ente Pro
y Consej
udadana
el día 0

AL; o, en

mos Púb
en el lis

MINADO
33/2020

miento).

Naciona

entos a

referido

onathan

n de los

de los

el cuatro

al en su

cionante

ficación

Electora

ado por

nda, e

para los

blicos 
stado 
ceso 
jeros 

a del 
08 de 
n su 

blicos 
stado 

O  
0 

. 

l 

l 

o 

n 

s 

s 

o 

u 

e 

n 

l 

r 

l 

s 



INCIDENTE INNOMINADO  
SUP-JDC-1733/2020 

 

4 
 

de aspirantes, cuyo resultado del ENSAYO PRESENCIAL, haya 
considerado con DICTAMEN IDÓNEO, en virtud de que, obra en los 
archivos del propio Instituto Nacional Electoral, la relación de los 
HOMBRES cuyo resultado del ENSAYO PRESENCIAL resulto 
IDÓNEO, dentro del Proceso de Selección y Designación de los cargos  
de Consejeras y Consejeros Electorales del Instituto Electoral y de 
Participación Ciudadana de Jalisco, del año 2017… 
[…]” 
 

La demanda se dirigió a la Sala Superior, pero se presentó ante la 

Sala Regional Guadalajara. 

7. Remisión de la demanda a la Sala Superior. Mediante proveído 

de diez de agosto de este año, el Magistrado Presidente de la Sala 

Regional Guadalajara ordenó remitir la demanda a la Sala 

Superior, donde se recibió al día siguiente. 

8. Acuerdo de recepción, requerimiento y turno. El once de 

agosto de este año, el Magistrado Presidente de la Sala Superior 

ordenó integrar el expediente SUP-JDC-1733/2020 y requirió a la 

autoridad responsable, a efecto de que cumpla con el trámite del 

medio de impugnación; igualmente, ordenó turnar el asunto a la 

Ponencia del Magistrado Indalfer Infante Gonzales. 

9. El trece de agosto siguiente, la autoridad responsable remitió un 

oficio en el que informó que el doce anterior recibió por correo 

electrónico un escrito que el actor identifica como “ampliación de 

demanda”. Al oficio se adjuntaron la impresión del referido escrito, 

documentación electrónica relacionada con el acto reclamado y el 

informe circunstanciado. 

 

C O N S I D E R A N D O 



10. Ac

ac

Tr

ac

fra

as

IM

IM

PR

SA

11. Lo

de

lo 

pa

Co

Es

12. En

es

alg

ca

13. Cu

la 

Sa

se

on
      
3 C
Fed

ctuació

cuerdo 

ribunal 

ctuación

acción V

sí com

MPUGNA

MPLIQU

ROCED

ALA SU

o anterio

el actor 

restituy

articipan

onsejero

stado de

n el ent

ste incid

guna fo

autelare

uestión

deman

ala Reg

e recibió

nce de a
                  

Consultable
deración, S

ón coleg

corresp

Electora

n colegia

VI, del 

o la j

ACIÓN.

UEN UNA

DIMIENT

UPERIO

or, porq

relativa

ya provi

ndo en

os del I

e Jalisco

tendido 

dente i

orma es

s. 

n previa

da de j

gional G

ó en la 

agosto d
                  

e en Justici
Suplement

giada. 

ponde a

al del P

ada, en

Reglam

jurisprud

. LAS R

NA MOD

TO OR

OR Y NO

que en 

a a la im

sionalm

n el p

nstituto

o. 

de que

nnomin

specífica

a. Como

uicio ciu

Guadalaj

Oficial

del año 
                 
ia Electora
to 3, año 2

La mat

al cono

Poder J

 término

mento In

dencia 

RESOL

DIFICAC

RDINAR

O DEL M

el caso

mplemen

mente en

roceso

o Electo

e el pro

ado, po

a para 

o se pre

udadan

jara el 

ía de P

en curs

al. Revista 
2000, págin

5 
 

 

teria so

ocimien

Judicial 

os del a

nterno d

11/99,

LUCION

CIÓN EN

RIO SO

MAGIST

o se de

ntación 

n el goc

de s

ral y de

nunciam

orque l

atende

ecisó e

o fue pr

siete de

Partes d

so. 

del Tribun
nas 17 y 18

INCID

bre la q

to de 

de la 

artículo 

de este 

, de r

NES O A

N LA SU

ON COM

TRADO

be prov

de una

ce de su

elección

e Partici

miento s

a Ley 

r las so

n los an

resenta

e agost

de la S

al Electora
8. 

DENTE 
SUP-J

que ver

la Sala

Federac

10, pár

órgano

rubro: 

ACTUA

USTAN

MPETE

O INSTR

veer so

a medid

u derec

n de 

pación 

se reali

de Me

olicitude

ntecede

ado direc

to de do

Sala Sup

al del Pode

INNOM
JDC-173

rsa el p

a Supe

ción, m

rrafo I, in

o jurisdi

“MEDIO

ACIONE

NCIACIÓ

ENCIA 

RUCTOR

bre la s

da caute

cho para

Consej

Ciudad

za a tra

dios no

es de m

entes de

ctamen

os mil v

perior h

er Judicial d

MINADO
33/2020

presente

rior de

mediante

nciso d,

ccional,

OS DE

ES QUE

ÓN DEL

DE LA

R”3.  

solicitud

elar que

a seguir

eras y

ana de

avés de

o prevé

medidas

el caso,

te en la

veinte y

hasta e

de la 

O  
0 

e 

l 

e 

, 

, 

E 

E 

L 

A 

d 

e 

r 

y 

l 

e 

é 

s 

, 

a 

y 

l 



INCIDENTE INNOMINADO  
SUP-JDC-1733/2020 

 

6 
 

14. El Magistrado Presidente de la Sala Superior, en proveído de once 

de agosto de este año, ordenó a la autoridad responsable llevar a 

cabo el trámite respectivo del medio de impugnación. 

15. Cabe agregar que el trece de agosto del año en curso, la autoridad 

responsable hizo saber a la Sala Superior que el actor presentó 

ante ella vía correo electrónico un escrito que identificó como 

“ampliación de demanda” recibido el doce del mismo mes, y remitió 

impresión del mencionado escrito, documentación electrónica 

relacionada con el acto reclamado y el informe circunstanciado. 

16. Sin embargo, aún no se cuentan con las constancias que acrediten 

la realización del resto de los actos procesales previstos en la ley 

para el trámite del juicio ciudadano, razón por la cual, a la fecha, el 

expediente aún no se encuentra integrado, lo que impide resolver 

en este momento la cuestión principal planteada. 

17. Ahora bien, tomando en cuenta que el actor solicita medidas 

cautelares para el efecto de que se le incluya en la siguiente etapa 

del procedimiento de elección de consejeros del Instituto local de 

Jalisco hasta en tanto se resuelva el fondo del asunto, se estima 

que este órgano jurisdiccional debe emitir un pronunciamiento 

previo y destacado al respecto, dada la naturaleza de la petición. 

 

18. Improcedencia de las medidas cautelares. Esta Sala Superior 

considera que es improcedente decretar las medidas cautelares 

que solicita el actor, en virtud de que dichas medidas se traducirían 

en suspender los efectos del acto reclamado y, en materia 

electoral, la interposición de los medios de impugnación en ningún 

caso produce efectos suspensivos; además, el solicitante pretende 



qu

pr

19. En

de

de

ad

im

o a

20. Es

su

de

qu

un

21. En

ac

me

fin

Co

es

22. En

po

im

pa

co

23. Au

ac

co

ue las m

opios d

n efecto

e los Es

el Sistem

dvierte q

mpugnac

acto im

sto es, 

urtiendo

etermina

ue se lle

n cambio

n el cas

ctor sol

edida c

n de co

onsejero

specífico

n tal se

orque s

mpugnad

articipab

ontempla

unado a

ctor (co

onsejera

medidas

e una s

o, de los

stados U

ma de 

que, en

ción no 

pugnad

los act

 plenam

ación po

egue a e

o respe

so, de la

icita a 

autelar 

ontinua

os Elec

o en el E

entido, 

se tradu

da (que

ba); y, 

ada la s

a lo an

ontinuar

as y co

s solicit

sentenci

s artícu

Unidos M

Medios

n esta m

produc

do. 

tos y re

mente s

or parte

establec

ecto de t

a lectura

esta S

que lo r

r partic

ctorales

Estado 

la pret

uciría e

e lo ex

como 

suspens

terior, l

r partic

onsejero

tadas te

ia estim

ulos 41, 

Mexican

s de Im

materia

cirá efec

esolucio

sus efe

e del órg

cer su m

tales efe

a integra

Sala Su

restituy

cipando

 de los

de Jalis

tensión 

n susp

xcluyó 

se dij

sión de 

los efec

cipando 

os local

7 
 

engan e

matoria d

base V

nos y 6,

mpugnac

, la inte

ctos sus

ones en

ectos ha

gano jur

modifica

ectos. 

al de la 

uperior 

ya provis

 en el

s Organ

sco. 

del ac

ender l

del pro

jo, en 

los acto

ctos de

en le

es) son

INCID

efectos 

de fondo

VI, de la

, párrafo

ción en 

erposici

spensivo

n mate

asta en

risdiccio

ación o 

deman

la imp

sionalm

 proce

nismos 

ctor no

los efec

oceso d

materi

os recla

 las me

e proce

n restitu

DENTE 
SUP-J

restitut

o. 

a Const

o 2, de 

Materia

ión de 

os sobr

ria elec

n tanto 

onal com

revocac

nda, se 

plement

mente en

so de 

Público

 puede

ctos de

de sele

ia elec

amados.

edidas 

eso de 

utorios; 

INNOM
JDC-173

torios q

titución 

la Ley G

a Electo

los me

re la res

ctoral s

no exis

mpetent

ción, y c

advierte

tación d

n su der

Consej

os Loca

e ser a

e la res

ección e

ctoral n

. 

que so

selecc

de mo

MINADO
33/2020

que son

Política

Genera

oral, se

dios de

solución

seguirán

sta una

te, en la

con ello

e que e

de una

recho, a

jeras o

ales en

acogida,

solución

en que

no está

olicita e

ción de

odo que

O  
0 

n 

a 

l 

e 

e 

n 

n 

a 

a 

o 

l 

a 

a 

o 

n 

, 

n 

e 

á 

l 

e 

e 



INCIDENTE INNOMINADO  
SUP-JDC-1733/2020 

 

8 
 

éstos sólo podrían decretarse en una sentencia de fondo, en la que 

eventualmente se le concediera la razón. 

24. Con base en las consideraciones anteriores, lo procedente es 

declarar improcedentes las medidas cautelares solicitadas. 

25. Por lo expuesto y fundado, se 

R E S U E L V E 

ÚNICO. Son improcedentes las medidas cautelares solicitadas. 

Notifíquese; como en Derecho corresponda. 

En su oportunidad, archívese el expediente como asunto total y 

definitivamente concluido y, en su caso, devuélvase la 

documentación que corresponda. 

Así, por unanimidad de votos, lo resolvieron las Magistradas y los 

Magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal Electoral 

del Poder Judicial de la Federación, con la ausencia del 

Magistrado José Luis Vargas Valdez, ante el Secretario General de 

Acuerdos, quien autoriza y da fe, así como de que la presente 

resolución se firma de manera electrónica. 

 

Este documento es autorizado mediante firmas electrónicas certificadas, el cual 
tiene plena validez jurídica de conformidad con los numerales segundo y cuarto del 
Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación 3/2020, por el que se implementa la firma electrónica certificada del 
Poder Judicial de la Federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias que se 
dicten con motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución de los medios de 
impugnación en materia electoral. 

 


